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Dodatočné daňové priznanie 
k dani z príjmov fyzických osôb

Daňovník sa počas svojho zdaňovacieho obdobia stre-

táva s rôznymi situáciami, ktoré vplývajú na jeho pod-

nikateľské správanie a  rozhodovanie. Ak takéto situácie 

vzniknú v daňovej či v účtovnej oblasti a majú vplyv na jeho 

daňové zaťaženie, je dôležité, aby ich správne posúdil a ne-

zrovnalosti zohľadnil. 

Dodatočné daňové priznanie – kedy sa podáva?
Ak daňovníkovi uplynie zákonom stanovená lehota na 

podanie daňového priznania, a  ten zistí, že v  podanom 

daňovom priznaní uviedol nesprávny alebo neúplný údaj, 

túto nezrovnalosť má možnosť napraviť prostredníctvom 

podania dodatočného daňového priznania k dani z príjmov 

fyzických osôb (ďalej dodatočné DP k DPFO), a to do kon-

ca mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom zistí danú 

skutočnosť. V rovnakej lehote je dodatočne priznaná da-

ňová povinnosť aj splatná. V  prípade, ak koriguje riadne 

daňové priznanie ešte pred uplynutím tejto lehoty, daňov-

ník podáva opravné DP k DPFO.

Zákonom stanovená lehota pre podanie DP k DPFO za zda-

ňovacie obdobie roku 2022 bola do 31. 3. 2023 (v prípade, 

ak daňovník nevyužil možnosť predĺženia lehoty na poda-

nie DP k DPFO).

Dodatočné DP možno podať do 5 rokov od konca roka, 

v ktorom vznikla povinnosť podať riadne daňové priznanie. 

Ak dodatočné DP je podané v  posledný rok tejto lehoty, 

lehota sa predlžuje a  uplynie v  nasledujúcom kalendár-

nom roku, a to posledným dňom mesiaca, ktorý sa zhoduje 

s mesiacom podania dodatočného DP. 

Príklad č. 1: Daňovník SZČO podal svojmu správcovi dane 

Oznámenie o predĺžení lehoty na podanie DP k DPFO za rok 

2022, v ktorom uviedol novú lehotu na podanie DP k DPFO 

30. 6. 2023. Daňové priznanie podal dňa 27. 3. 2023. Dňa 

1. 4. 2023 zistil, že si neuplatnil daňový bonus na svoje vy-

živované dieťa. Aké DP má daňovník podať?

Riešenie: Daňovník využil možnosť predĺženia lehoty na 

podanie DP k DPFO a riadna lehota na podanie DP k DPFO 

mu uplynie dňa 30. 6. 2023. Do uplynutia tejto lehoty má 

daňovník možnosť podať opravné DP k DPFO. Po uplynutí 

jeho riadnej lehoty (30. 6. 2023) by daňovník podal doda-

točné DP. V  tomto prípade, ak daňovník spĺňa zákonom 

stanovené podmienky pre uplatnenie si daňového bonusu 

na dieťa, má nárok si ho uplatniť prostredníctvom oprav-

ného DP. 

Vznik povinnosti podať dodatočné DP k DPFO
Oblasť dodatočného DP je legislatívne upravená v § 16 zá-

kona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (ďalej daňový poria-

dok). 

Podľa § 16 ods. 2 a ods. 3 daňového poriadku vzniká daňov-

níkovi povinnosť podať dodatočné DP, ak zistí, že: 

• �jeho daňová povinnosť má byť vyššia ako bola vyčíslená 

v podanom daňovom priznaní, 

• �jeho daňová povinnosť má byť vyššia ako bola vyrubená 

správcom dane,

• �daňová strata je nižšia ako bola uvedená v daňovom pri-

znaní.

V  týchto prípadoch má daňovník povinnosť podať doda-

točné DP do konca mesiaca nasledujúceho po mesiaci, 

v ktorom zistil danú skutočnosť. 

Ako pri oprave chýb postupuje účtovná jednotka účtujúca 

v sústave jednoduchého účtovníctva? Uvedieme si na prí-

klade:

Príklad č. 2: Daňovník FO je účtovnou jednotkou, účtujú-

cou v sústave jednoduchého účtovníctva (ďalej JÚ). Za zda-

ňovacie obdobie 2022 podal DP k  DPFO typ B dňa 30. 3. 

2023. Riadnu účtovnú závierku zostavil k poslednému dňu 

zdaňovacieho obdobia (k 31. 12. 2022, zdaňovacím obdo-

bím je kalendárny rok). Daňovník však zistil, že vo výkaze 

účtovnej závierky – výkaz o príjmoch a výdavkoch v r. 08 

– Platby poistného a príspevkov, za bežné účtovné obdobie 

uviedol vyššiu sumu. Táto chyba má vplyv i  na vyčíslenie 

správneho základu dane v už podanom daňovom priznaní. 

Ako má ďalej postupovať?

Daň z príjmov

https://www.kros.sk/alfa-plus/

